CAPUT V.

(a) Paschalis II. Comitissa (b) Mathilda.

PErvenit ad nos, quod (c) Fraxinorensis Abbas Carpensem Ecclesiam fuerit deprædatus, occasione videlicet cujusdam census, qui ad quid solvi debeat, ignoratur: de quo nimis, cum nos Archipresbyter interrogaret, quod rationabile videbatur, respondimus: Census enim ignorantiae, nec divinis, nec humanis legibus invenitur. Oportet quippe, ut census omnes ad quid, & quomodo persolviri debeant, præsciat. Mandamus ergo dilectioni tuae, ut prædam ipsam Carpensi Ecclesiae restitu facias, nec deinceps Fraxinorensem Abbatem, aut quemlibet alium eam inquietare permittas.

NOTÆ.

1. (a) **P**aschalis.] Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. cap. 5. Paschalis II. ann. Renatus, vel Raynecius dicitur, natione Tuschus, patria Bledanus, Monachus Benedictinus, electus Pontifex anno Domini 1099. scriptis variis epistolas, quas referunt Baronius anno 12, Vinius tom. 7. Concilior. cum decem Conciliis ab eo celebratis: plura de eo referunt Baronius d. anno 1099. Ludovicus à sancto Carolo in Biblioth. verbo Paschalis II.

2. (b) **M**athildi Comitissa.] Hæc Mathilda primò nupsit Godofredo, propter disformitatem Giberto diœti; & eodem functo Welfoni Duci, non tam pro incontinentia, quam pro Romani Pontificis obedientia, ut tanto virilius sanctæ Romanæ Ecclesie contra schismatics posset subvenire. Unde Baronius an. 1089. refert hoc conjugio Hen. D. Genzal. in Decretal. Tom. III. Pars II.

rietur III. Imperatorem valde contristatum fuisse, eundemque Ducem terrorem fuisse schismaticis.

(c) **F**raxinorensis.] Fraxinorensis hoc monasterium, Gallicè Ferne dictum, est Ordinis D. Benedicti, Prioratus in Gallo-Brabantia, cuius initia Eremburgi piz matronæ debentur anno 1099. Ejus Abbatiam regendam suscepit Fulgentius, de quo in praesenti, ut refert Aubertus Miraeus in cœnob. Belgeia, cap. 43.

COMMENTARIUM.

Aneps quæstio est, tam apud Scholasticos, quam Forenses Doctores, utrum census, et si non constet de ejus emptione, seu causa debendi, tantum virtute lapsus temporis, & repetita solutionis debetur in futurū? Et pro negativa sententia facit præsens textus, ubi expressè docet Paschalis, non posse monasterium Fraxinorense petere cen-

YY 2 sum

sum ab Ecclesia Carpensi , nisi causa ipsius census liquido appareat ; quia census ignorantia divinis & humanis legibus reprobatur ; deinde quia tempus non est modus inducendi obligationem , l. obligationum 44. §. 1. vers. Placet , ff. de O. & A.L. si interrogatione 1. l. aduersus 3. l. creditor 7. C. de usuris , l. operis 31. ff. de oper. libert. igitur si non constat de causa , seu emptione census , tempus per se non est sufficiens ad inducendam ejus obligationem , sicut sola cautio sine expressione causa non sufficit ad producendam obligationem , cap. si canticatio , de fide instrum. Quibus , & aliis fundamenti mortis , negativam hanc sententiam tenuerunt Lazarus de usu & consuet. c. 9. à num. 11. Faber lib. 7. conjct. cap. 8. Schifordeg. lib. 1. tract. 15. per tot. Corrasius lib. 3. miscell. cap. 15. Alciatus in leg. si certis annis , num. 10. C. de pactis . Contrarium tamen , ex continuata nempe præstatione census manere obligatum in futurum eum , qui longo tempore censem persolvit , probatur expreſſe ex l. cùm de in rem verso , ff. de usur. l. 1. Cod. de fideicomm. l. titibus 20. Cod. de agricolis , lib. II. l. 3. C. de apochis , eodem lib. l. §. 1. ff. de itinere , actusque privato , cap. querelam , de elect. Quorum iurum argumento affirmativam sententiam in solutione annuorum reddituum & Decimarum tenuerunt Menchaca usufreq. cap. 43. num. 30. Gaspar Rodriguez lib. 1. de annuis reddit. cap. 15. num. 5. Lara de annivers. lib. 1. cap. 12. Avendanno de censib. cap. 15. Gilkenius in dict. leg. si certis , num. 1. Castillo de tertius , cap. 3. num. 27. Flores de Medina lib. 1. quest. 2. & lib. 2. quest. 23. Giphanius in d. l. 1. Cod. de fideicommis. Parexa de instrum. edit. titul. 7. refol. 10. num. 20. Gibalinus de usuris , lib. 4. cap. 6. artic. 5. Tapia tom. 1. Catena , lib. 4. cap. 11. artic. 2. Porro quarum opinionum conciliatione , & praesentis textus expositione sequentes casus distingvendi sunt ; Primus est , quando quis censem petit , & idoneè probat illum sibi jam antea solutum fuisse ex censu impositione , quod instrumentis , aliquis legitimis probatiobibus ostendit : quo cau soluto continua non tam inducit obligationem solvendi censu in futurum , quam illam probat : & actor non tantum habet intentionem fundatam , sed etiam probationem probatam . Secundus casus contingit , cum quis exigit censem , allegaque solutiones per longum tempus continuatas , veluti per decem , aut viginti annos , & simul titulum ac causam afferat ; quo casu , quamvis illa non probet instrumento aliquo , talis continuatio solutionum per decennium cum allegatione veritituli inducit necessitatem solvendi imposterum , nisi errore , aut invaliditate tituli ac cause probatum fuerit : quem casam latè examinavit Rodriguez dict. lib. 1. quest. 15. Cencius quest. 8. num. 8. Duardus de censibus , quest. 17. num. 30. Gibalinus dict. artic. 5. Tertius casus evenit , cum ille , qui petit censem , afferat tantum continuatas solutiones 10. vel 20. annorum , non autem titulum , vel causam solutionis allegat ; tunc enim ex iteratis solutionibus nullum jus exigendi censem acquiritur . Menchaca illustr. quest. 84. Cencius suprà , num. 16. Duardus num. 14. Rodriguez num. 2. Si autem tempus longissimum sit , vel immemorabile , tunc præsumitur titulus , atque ideo inducitur obligatio solvendi censem . Cencius suprà , num. 26. Menchaca illustr. c. 84. num. 48. & in his casibus diutina solutionis , si negetur censem , & ita quodammodo dejectur creditor a quasi possessione illum exigendi , competere remedium recuperandæ possessionis , argumento ex lege Aquilini , Digest. de donat. docuerunt Melochius remed. 1. recuper. ex num. 81. Tuschus littera P. conclus. 447. & littera S. conclus. 388. Mafcaid. de probat. conclus. 1388. Petrus Barbo in leg. si de vi , ex num. 133. Digest. de iude. quorum sententia in praxi sustinenda est , quamvis in punto juris falsa sit . Nec tunc obstant fundamenta negativa sententiae . Non primum ex præfeti textu , quia Paschalis in eo accipiens est , cum non constat de titulo , seu causa ipsius census , nec legitimum tempus elapsum est , ex cuius transuersu , sequitur repetitis præstationibus causa presumptio . Nec obstat , quod dicebamus , tempus non esse modum inducendi obligationis ; quod verum censeo , quando in solo tempore curu creditor fundaret obligationem , non verò quando eam fundaret in consensu tot annis præstito ; nam eti ex eo non nascatur obligatio , nascitur tamen præsumptio certissima obligationis , que sufficiat , ut debitorem ad præstationem compellamus , cùm non prober contrarium , ut in præfenti ; in qua probatione , si deficit debitor , vincit præsumptio ; ut egregie docet nulli postponendum Cujacius libr. 29. qq. Papin. in dict. leg. cùm de in rem , & Gilkenius dict. cap. 4. num. 43. & seq. Lara dict. lib. 1. cap. 12. numer. 5. quos immerito taxat Schifordeg. dict. tractatu. 15. quastione 5. absurdum existimans , ex præsumptionibus hanc rem esse definitam ; cum tamen negare non possit in secunda parte dicta legis cùm de in rem , præsumptionem intervenientem de dote , quia usuræ fuerunt soluta , ut recte notavit Lara dict. num. 5. & Flores dict. lib. 1. quest. 2. num. 14.

CAPUT VI.

Ex Concilio (a) Lateran.

Cum (b) Apostolus se , ac suos propriis manibus decretaverit exhibendos , ut locum prædicandi auferret pseudo-Apostolis , & illis , quibus prædicabat , non existeret onerosus : grave nimis , & emendatione dignum esse dignoscitur , quod quidam fratum , & Coepiscoporum nostrorum ita graves in procurationibus suis subditis existant , ut pro hujusmodi causa ipsa interdum ecclesiastica ornamenta subditi exponere compellantur , & longi temporis viatum brevis hora consumat . Quocirca statuimus , quod (c) Archiepiscopi parochias visitantes , pro diversitate Provinciarum , & facultatibus Ecclesiarum XL. vel L. (d) electionis numerum ; Episcopi autem XX. vel XXX. Cardina-